Groupement

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

sCL

Données générales

Nature juridique
Commune siége
Arrondissement
Département

Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet

Organe délibérant

Mode de répartition des siéges

Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siege
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement
Bonification de la DGF
Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménageres (TEOM)

Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménageres (REOM)

Autre redevance

Population

Population totale regroupée

CC du Diois (Siren : 242600534)

Mise a jour le 01/01/2017

Communauté de communes (CC)
Die

Die

Dréme

non

02/12/1994
02/12/1994

Répartition de droit commun
M. Alain MATHERON

42, RUE CAMILLE BUFFARDEL
BP 41

26150 DIE

04 75 22 29 44

04 7522 19 14
paysdiois@wanadoo.fr

www . paysdiois.fr

Fiscalité professionnelle unique
oui
non
oui
non

non
non

11 659

1/5



Groupement

Densité moyenne

Périmetre

Nombre total de communes membres : 51

Dept

26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26
26

9,56

Commune (N° SIREN)

Arnayon (212600126)

Aucelon (212600175)

Barnave (212600258)

Barsac (212600274)
Beaumont-en-Diois (212600365)
Beauriéres (212600407)
Bellegarde-en-Diois (212600472)
Boulc (212600555)

Brette (212600621)

Chalancon (212600670)
Chamaloc (212600696)

Charens (212600761)
Chétillon-en-Diois (212600860)
Die (212601132)

Establet (212601231)

Glandage (212601421)

Gumiane (212601470)
Jonchéres (212601520)

La Batie-des-Fonds (212600308)
La Motte-Chalancon (212602155)
Laval-d'Aix (212601595)
Lesches-en-Diois (212601645)
Les Prés (212602551)
Luc-en-Diois (212601678)
Lus-la-Croix-Haute (212601686)
Marignac-en-Diois (212601751)
Menglon (212601785)

Miscon (212601868)
Montlaur-en-Diois (212602049)
Montmaur-en-Diois (212602056)
Pennes-le-Sec (212602288)
Ponet-et-Saint-Auban (212602460)
Pontaix (212602486)

Poyols (212602536)

Pradelle (212602544)
Recoubeau-Jansac (212602627)
Rochefourchat (212602742)
Romeyer (212602825)

Rottier (212602833)
Saint-Andéol (212602916)

Mise a jour le 01/01/2017

Population

26
18
186
152
94
88
75
129
38
45
130
27
561
4 765
29
112
22
31

430
129
50
20
423
547
208
490
62
153
87
28
132
164
67
22
275

216
26
72

2/5



Groupement Mise a jour le 01/01/2017

26 Saint-Dizier-en-Diois (212603005) 44
26 Sainte-Croix (212602999) 103
26 Saint-Julien-en-Quint (212603088) 163
26 Saint-Nazaire-le-Désert (212603211) 164
26 Saint-Roman (212603278) 178
26 Solaure en Diois (200060721) 476
26 Treschenu-Creyers (212603542) 120
26 Vacheéres-en-Quint (212603591) 36
26 Valdrome (212603617) 146
26 Val-Maravel (212601363) 56
26 Volvent (212603781) 38
Compétences

Nombre total de compétences exercées : 26

Compétences exercées par le groupement

Environnement et cadre de vie

- Assainissement non collectif

le service est développé au bénéfice des communes et des logements du territoire intercommunal ne disposant pas d'un
assainissement collectif. Ce service comprendra les prestations obligatoires suivantes : contrble des installations
d'assainissement non collectif existantes sur le territoire de la CCD et le contrdle de conception et de bonne exécution des
travaux concernant les installations neuves.

- Collecte des déchets des ménages et déchets assimilés

Cf loi NOTRe : compétences obligatoires

- Traitement des déchets des ménages et déchets assimilés

Cf loi NOTRe : compétences obligatoires

- Autres actions environnementales

Mission générales d'animation et de coordination d'une politique équilibrée de gestion de la riviere: a) Politiques
contractuelles: Elaboration, mise en oeuvre et pilotage de programmes contractuels de type "contrat de riviere". Mise en
place et suivi d'observatoires du bassin versant: - observatoire de la biodiversité - observatoire des prélevements: - eau,
qualité et quantité - sédiments - observatoire de suivi topographique b)Coordination globale et animation:
-coordination du volet hydraulique des bassins versants - animation et suivi de la CLE - animation et conseilaupres des
structures locales (ASA ASL) -coordination de programmes et de dégats d'orages notamment recensement et propositions
en accord avec les communes concernées - diagnostics et études relatifs a la gestion équilibrée de la riviere. Réalisation
des travaux d'entretien suivants sur les rivieres: - Elaboration, mise en oeuvre de programmes contractuels d'entretien de
la végétation et d'entretien courant relatif aux enlevements. - Gestion des matériaux solides: gestion des extractions et
redynamisations de graviers excédentaires autorisées par la MISE dans le cadre de plans de gestion morphosédimentaires,
sur cours d'eau domaniaux et non domaniaux. - Travaux réalisés dans le cadre des volets B des contrats de riviére.
Sanitaires et social

- Action sociale

Développement et aménagement économique

- Création, aménagement, entretien et gestion de zone d'activités industrielle, commerciale, tertiaire,
artisanale ou touristique

- Création, aménagement, entretien et gestion de zone d'activités portuaire ou aéroportuaire

- Action de développement économique (Soutien des activités industrielles, commerciales ou de I'emploi,
Soutien des activités agricoles et forestiéres...)

3/5



Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2017

Construction, acquisition, aménagement et gestion d'équipements en vue de favoriser le maintien, I'extension, I'accueil et le
développement des activités économiques (commerciales, artisanales, industrielles, agricoles, touristiques) de service ou de
loisirs. Toute vente en état futur d'achévement (VEFA) ou toutes autres modalités de vente dans le domaine de
I'immobilier d'entreprise. Soutien a des acteurs du développement économique local. Soutien a la Mission Locale. soutine
aux associations d'insertion intervenant dasn les domaines de compétences de la communauté de communes. Soutien a la
Plate-forme d'initiative locale (Val de Dréme Diois Initiative)

Développement et aménagement social et culturel

- Construction ou aménagement, entretien, gestion d'équipements ou d'établissements culturels,
socioculturels, socio-éducatifs

cf loi NOTRe

- Construction ou aménagement, entretien, gestion d'équipements ou d'établissements sportifs

cf loi NOTRe

- Activités culturelles ou socioculturelles

Equipements culturels : médiathéque du Diois

- Activités sportives

soutien a la section sport nature du lycée du Diois

Aménagement de I'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)

- Schéma de secteur

- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)

- Constitution de réserves fonciéres

Domaine Le Martouret, quartier Le Martouret, commune de Die

- Etudes et programmation

Développement touristique

- Tourisme

Promotion du tourisme dont la création d'un office de tourisme.

Logement et habitat

- Programme local de I'habitat

- Politique du logement social

elaboration , coordinatioon et animation d'un PLH,d'un PIG, d'Opérations programmeées d'amélioration de I'habitat ou de
toute autre procédure ou programme en matiére de logement a I'échelle du territoire qui pourrait les remplacer ou
compléter.

- Opération programmée d'amélioration de I'habitat (OPAH)

Elaboration, coordination et animation d'un PIC et d'OPAH ou de tout autre procédure ou programme en matiére de
logement a I'échelle du territoire qui pourrait les remplacer ou compléter.

Infrastructures

- Abattoirs, abattoirs-marchés et marchés d'intérét national, halles, foires

Construction, acquisition , aménagement et gestion d'équipements collectifs ou de services publics locaux: Abattoir de DIE
Autres

- Infrastructure de télécommunication (téléphonie mobile...)

Communications électroniques : - I'établissement, I'exploitation et la mise a disposition d'infrastructures et de réseaux de
communications électroniques dans les conditions prévues par la loi ; - la réalisation de toute prestation, acquisition ou
travaux nécessaires au développement de ces infrastructures et réseaux ; - la gestion des services correspondant a ces
infrastructures et réseaux ; - la passation de tout contrat nécessaire a I'exercice de ces activités ; - I'organisation de
I'expertise financiére, technique et juridique de toute question intéressant la réalisation, I'exploitation et la mise a
disposition d'infrastructures et de réseaux de communications électroniques».

- NTIC (Internet, cable...)

- Réalisation d'aire d'accueil ou de terrains de passage des gens du voyage

4/5



Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2017

aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage
- Autres
construction, acquisition, aménagement et gestion d'équipements collectifs ou de services publics locaux selon la liste

suivante : abattoir du Diois

Adhésion a des groupements

Dept Groupement (N° SIREN) Nature jur. Population

Syndicat mixte du Parc naturel régional des Baronnies provencales

26 SM ouvert 98 732
(200059368)

26 SYNDICAT TRAITEMENT DECHETS MENAGERS (SYTRAD) (252601828) SM fermé 525 734

26 SYNDICAT MIXTE PARC NATUREL REGIONAL DU VERCORS (252600192) SM ouvert 600 447
SM Intercommunautaire du Buéch et de ses Affluents (SMIGIBA)

05 SM fermé 12 352
(250501210)

26 ARDECHE DROME NUMERIQUE-ADN (200008027) SM ouvert 834 734

26 SYNDICAT MIXTE RIVIERE DROME ET SES AFFLUENTS (252601307) SM ouvert 52 336

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale Iégale en vigueur en 2017 - millésimée 2014)

5/5



