

# CC du Diois (Siren: 242600534)

# FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

# Données générales

Nature juridique Communauté de communes (CC)	
Commune siège	Die
Arrondissement	Die
Département	Drôme
Interdépartemental	non

## Date de création

Date de création	02/12/1994
Date d'effet	02/12/1994

# Organe délibérant

Mode de répartition des sièges	Répartition de droit commun	
Nom du président	M. Alain MATHERON	

# Coordonnées du siège

Complément d'adresse du siège	42, RUE CAMILLE BUFFARDEL
Numéro et libellé dans la voie	BP 41
Distribution spéciale	
Code postal - Ville	26150 DIE
Téléphone	04 75 22 29 44
Fax	04 75 22 19 14
Courriel	paysdiois@wanadoo.fr
Site internet	www.paysdiois.fr

## Profil financier

Mode de financement	Fiscalité professionnelle unique
Bonification de la DGF	oui
Dotation de solidarité communautaire (DSC)	non
Taxe d'enlèvement des ordures ménagères (TEOM)	oui
Autre taxe	non
Redevance d'enlèvement des ordures ménagères (REOM)	non
Autre redevance	non

# Population

	Population totale regroupée	11 659	
--	-----------------------------	--------	--

Densité moyenne 9,56

## Périmètre

Nombre total de communes membres : 51

Dept	Commune (N° SIREN)	Population
26	Arnayon (212600126)	26
26	Aucelon (212600175)	18
26	Barnave (212600258)	186
26	Barsac (212600274)	152
26	Beaumont-en-Diois (212600365)	94
26	Beaurières (212600407)	88
26	Bellegarde-en-Diois (212600472)	75
26	Boulc (212600555)	129
26	Brette (212600621)	38
26	Chalancon (212600670)	45
26	Chamaloc (212600696)	130
26	Charens (212600761)	27
26	Châtillon-en-Diois (212600860)	561
26	Die (212601132)	4 765
26	Establet (212601231)	29
26	Glandage (212601421)	112
26	Gumiane (212601470)	22
26	Jonchères (212601520)	31
26	La Bâtie-des-Fonds (212600308)	5
26	La Motte-Chalancon (212602155)	430
26	Laval-d'Aix (212601595)	129
26	Lesches-en-Diois (212601645)	50
26	Les Prés (212602551)	20
26	Luc-en-Diois (212601678)	423
26	Lus-la-Croix-Haute (212601686)	547
26	Marignac-en-Diois (212601751)	208
26	Menglon (212601785)	490
26	Miscon (212601868)	62
26	Montlaur-en-Diois (212602049)	153
26	Montmaur-en-Diois (212602056)	87
26	Pennes-le-Sec (212602288)	28
26	Ponet-et-Saint-Auban (212602460)	132
26	Pontaix (212602486)	164
26	Poyols (212602536)	67
26	Pradelle (212602544)	22
26	Recoubeau-Jansac (212602627)	275
26	Rochefourchat (212602742)	1
26	Romeyer (212602825)	216
26	Rottier (212602833)	26
26	Saint-Andéol (212602916)	72

26	Saint-Dizier-en-Diois (212603005)	44
26	Sainte-Croix (212602999)	103
26	Saint-Julien-en-Quint (212603088)	163
26	Saint-Nazaire-le-Désert (212603211)	164
26	Saint-Roman (212603278)	178
26	Solaure en Diois (200060721)	476
26	Treschenu-Creyers (212603542)	120
26	Vachères-en-Quint (212603591)	36
26	Valdrôme (212603617)	146
26	Val-Maravel (212601363)	56
26	Volvent (212603781)	38

### Compétences

Nombre total de compétences exercées : 26

### Compétences exercées par le groupement

#### Environnement et cadre de vie

- Assainissement non collectif

le service est développé au bénéfice des communes et des logements du territoire intercommunal ne disposant pas d'un assainissement collectif. Ce service comprendra les prestations obligatoires suivantes : contrôle des installations d'assainissement non collectif existantes sur le territoire de la CCD et le contrôle de conception et de bonne exécution des travaux concernant les installations neuves.

- Collecte des déchets des ménages et déchets assimilés

Cf loi NOTRe : compétences obligatoires

- Traitement des déchets des ménages et déchets assimilés

Cf loi NOTRe : compétences obligatoires

- Autres actions environnementales

Mission générales d'animation et de coordination d'une politique équilibrée de gestion de la rivière: a) Politiques contractuelles: Elaboration, mise en oeuvre et pilotage de programmes contractuels de type "contrat de rivière". Mise en place et suivi d'observatoires du bassin versant: - observatoire de la biodiversité - observatoire des prélèvements: - eau, qualité et quantité - sédiments - observatoire de suivi topographique b) Coordination globale et animation: -coordination du volet hydraulique des bassins versants - animation et suivi de la CLE - animation et conseilauprès des structures locales (ASA ASL) -coordination de programmes et de dégâts d'orages notamment recensement et propositions en accord avec les communes concernées - diagnostics et études relatifs à la gestion équilibrée de la rivière. Réalisation des travaux d'entretien suivants sur les rivières: - Elaboration, mise en oeuvre de programmes contractuels d'entretien de la végétation et d'entretien courant relatif aux enlèvements. - Gestion des matériaux solides: gestion des extractions et redynamisations de graviers excédentaires autorisées par la MISE dans le cadre de plans de gestion morphosédimentaires, sur cours d'eau domaniaux et non domaniaux. - Travaux réalisés dans le cadre des volets B des contrats de rivière.

### Sanitaires et social

- Action sociale

### Développement et aménagement économique

- Création, aménagement, entretien et gestion de zone d'activités industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale ou touristique
- Création, aménagement, entretien et gestion de zone d'activités portuaire ou aéroportuaire
- Action de développement économique (Soutien des activités industrielles, commerciales ou de l'emploi, Soutien des activités agricoles et forestières...)

Intercommunalité Mise à jour le 01/01/2017

Construction, acquisition, aménagement et gestion d'équipements en vue de favoriser le maintien, l'extension, l'accueil et le développement des activités économiques (commerciales, artisanales, industrielles, agricoles, touristiques) de service ou de loisirs. Toute vente en état futur d'achèvement (VEFA) ou toutes autres modalités de vente dans le domaine de l'immobilier d'entreprise. Soutien à des acteurs du développement économique local. Soutien à la Mission Locale. soutine aux associations d'insertion intervenant dasn les domaines de compétences de la communauté de communes. Soutien à la Plate-forme d'initiative locale (Val de Drôme Diois Initiative)

#### Développement et aménagement social et culturel

- Construction ou aménagement, entretien, gestion d'équipements ou d'établissements culturels, socioculturels, socio-éducatifs

#### cf loi NOTRe

- Construction ou aménagement, entretien, gestion d'équipements ou d'établissements sportifs cf loi NOTRe
- Activités culturelles ou socioculturelles

Equipements culturels : médiathèque du Diois

- Activités sportives

soutien à la section sport nature du lycée du Diois

### Aménagement de l'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)
- Schéma de secteur
- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)
- Constitution de réserves foncières

Domaine Le Martouret, quartier Le Martouret, commune de Die

- Etudes et programmation

### Développement touristique

- Tourisme

Promotion du tourisme dont la création d'un office de tourisme.

#### Logement et habitat

- Programme local de l'habitat
- Politique du logement social

elaboration, coordinatioon et animation d'un PLH, d'un PIG, d'Opérations programmées d'amélioration de l'habitat ou de toute autre procédure ou programme en matière de logement à l'échelle du territoire qui pourrait les remplacer ou compléter.

- Opération programmée d'amélioration de l'habitat (OPAH)

Elaboration, coordination et animation d'un PIC et d'OPAH ou de tout autre procédure ou programme en matière de logement à l'échelle du territoire qui pourrait les remplacer ou compléter.

#### Infrastructures

- Abattoirs, abattoirs-marchés et marchés d'intérêt national, halles, foires

Construction, acquisition, aménagement et gestion d'équipements collectifs ou de services publics locaux: Abattoir de DIE

### **Autres**

- Infrastructure de télécommunication (téléphonie mobile...)

Communications électroniques : - l'établissement, l'exploitation et la mise à disposition d'infrastructures et de réseaux de communications électroniques dans les conditions prévues par la loi ; - la réalisation de toute prestation, acquisition ou travaux nécessaires au développement de ces infrastructures et réseaux ; - la gestion des services correspondant à ces infrastructures et réseaux ; - la passation de tout contrat nécessaire à l'exercice de ces activités ; - l'organisation de l'expertise financière, technique et juridique de toute question intéressant la réalisation, l'exploitation et la mise à disposition d'infrastructures et de réseaux de communications électroniques».

- NTIC (Internet, câble...)
- Réalisation d'aire d'accueil ou de terrains de passage des gens du voyage

Intercommunalité Mise à jour le 01/01/2017

aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage

- Autres

construction, acquisition, aménagement et gestion d'équipements collectifs ou de services publics locaux selon la liste suivante : abattoir du Diois

# Adhésion à des groupements

Dept	Groupement (N° SIREN)	Nature jur.	Population
26	Syndicat mixte du Parc naturel régional des Baronnies provençales (200059368)	SM ouvert	98 732
26	SYNDICAT TRAITEMENT DECHETS MENAGERS (SYTRAD) (252601828)	SM fermé	525 734
26	SYNDICAT MIXTE PARC NATUREL REGIONAL DU VERCORS (252600192)	SM ouvert	600 447
05	SM Intercommunautaire du Buëch et de ses Affluents (SMIGIBA) (250501210)	SM fermé	12 352
26	ARDECHE DROME NUMERIQUE-ADN (200008027)	SM ouvert	834 734
26	SYNDICAT MIXTE RIVIERE DROME ET SES AFFLUENTS (252601307)	SM ouvert	52 336

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale légale en vigueur en 2017 - millésimée 2014)